
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/05980 

 Del: 29/09/2021 

 Proponente: P.O. Strutture Scolastiche e Logistica 

 

OGGETTO: 

SERVIZI DI FACCHINAGGIO, TRASLOCO E MOVIMENTAZIONE DEGLI ARREDI DELLE SCUOLE E DELLE STRUTTURE 

EDUCATIVE SCOLASTICHE DI COMPETENZA DEL COMUNE DI FIRENZE - CIG: Z16332B7E9

 

IL DIRIGENTE

Viste:

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22 febbraio 2021, immediatamente esecutiva, avente ad 

oggetto "Documenti di programmazione 2021/2023: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio  

finanziario, nota integrativa e piano triennale investimenti."

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 30 Marzo 2021, immediatamente eseguibile, con la quale è  

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021/2023;

• il Decreto del Sindaco n. 7 del 16.02.2021 con il quale al sottoscritto è stato confermato l’incarico ad interim  

di Dirigente del Servizio Supporto Attività Educative e Scolastiche della Direzione Istruzione;

Preso atto che con DECRETO-LEGGE 23 luglio  2021,  n.  105 “Misure  urgenti per  fronteggiare  l'emergenza  

epidemiologica  da  COVID-19 e  per  l'esercizio  in  sicurezza  di  attività  sociali  ed  economiche.  (21G00117)”,  

pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale  n.  Serie  Generale  n.175  del  23-07-2021–  lo  stato  di  emergenza 

epidemiologica Covid-19 è prorogato al 31 dicembre 2021;

Vista la "LEGGE 29 luglio 2021, n. 108. Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 

2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 

delle  strutture amministrative e di  accelerazione e snellimento delle  procedure." che ha innalzato a Euro 

139.000 il limite pe l'affidamento diretto di beni e servizi;

Pag. 1 di 6 DD/2021/05980



Dato atto che nei mesi che intercorrono fino alla fine dell’anno 2021, occorre dare continuità al servizio di  

facchinaggio, trasloco e movimentazione di arredi presenti nelle scuole e nelle strutture educative scolastiche 

di competenza del Comune di Firenze, allo scopo un più razionale utilizzo degli spazi;

Ritenuto,  pertanto,  necessario  attivare  la  procedura  per  l’affidamento  dei  suddetti servizi,  anche  per  

ottemperare  alla  normativa  vigente  in  materia  sanitaria  (distanziamento,  entrate  scaglionate,  ecc.)  in 

conseguenza dell’emergenza epidemiologica ancora in corso;

Considerato che 

-l’oggetto del  contratto è l’affidamento dei  servizi  di  facchinaggio,  trasloco e movimentazione arredi delle  

scuole e delle strutture educative scolastiche di competenza del Comune di Firenze per il periodo ottobre-

dicembre 2021

-il servizio in parola si svolgerà nel periodo compreso tra il mese di ottobre 2021, previa l’esecutività della  

determina  di  affidamento  ed  il  31/12/2021  e  la  cui  spesa  al  netto  dell’IVA  22%  è  stata  quantificata  in 

16.273,50 euro, sulla  base di  servizi  analoghi  e della  relativa spesa sostenuta negli  anni  scorsi  da questo 

Servizio;

Visto l'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 ha modificato l'art. 1, comma 450 della legge 

27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 

euro a 5.000 euro. Pertanto, dall'1 gennaio 2019 le pubbliche amministrazioni sono obbligate a ricorrere al 

MEPA per forniture di beni e l'acquisto di servizi di importo superiore ai 5.000 euro;

Dato atto che il Comune di Firenze ha istituito il Mercato elettronico (SIGEME) ai sensi dell’art.3 lett. bbbb) del  

DLgs 50/16, per l’acquisto di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario e ai sensi dell’art.58  

dello stesso DLgs n.50/16 al quale si richiama il Regolamento generale per l’attività contrattuale, approvato 

con deliberazione consiliare n. 8 del 05.03.2012;

Richiamato il  parere ANAC n.  899 del  17/10/2018 con il  quale l’Autorità  in questione si  è  espressa  sulla  

corretta dinamica dell'affidamento diretto per appalti di importo inferiore a 40mila euro (articolo 36, comma 

2, lettera a) del D.Lgs 50/2016);

Dato atto che i servizi da acquisire sono presenti sul Mercato elettronico del Comune di Firenze SIGEME e  

pertanto si ritiene di affidare gli stessi mediante affidamento diretto, in quanto trattasi di servizi di importo 

inferiore alla soglia comunitaria, caratterizzati da elevata ripetitività e privi di notevole contenuto tecnologico 

e carattere innovativo;

Dato atto che il CIG della presente procedura è Z16332B7E9;

Pag. 2 di 6 DD/2021/05980



Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:

a)  il  fine  che  il  contratto intende  perseguire  è  quello  di  assicurare  il  servizio  di  facchinaggio,  trasloco  e  

movimentazione di  arredi  presenti nelle  scuole  e nelle  strutture educative scolastiche di  competenza del  

Comune di Firenze per il periodo ottobre-dicembre 2021;

b) l’oggetto del contratto è il servizio di facchinaggio, trasloco e movimentazione di arredi presenti nelle scuole 

e nelle strutture educative scolastiche di competenza del Comune di per il periodo ottobre-dicembre 2021;

c)  il  contratto verrà stipulato mediante  ordine di  acquisto diretto sul  Mercato elettronico del  Comune di  

Firenze (SIGEME);

d) le clausole contrattuali sono quelle precisate nella lettera di invito al fornitore;

Dato atto che, con processo SIGEME 8155, è stato richiesto un preventivo finalizzato all’affidamento diretto ai 

sensi dell’art.36 co.2 lett.a) del D.Lgs 50/2016 alla Società Silva srl  – Via della Treccia, 12 50145 Firenze –  

Codice Fiscale e Partita Iva 03575190487 - (cod. ben. 2641) - ALLEGATO 1;

Dato atto che nei confronti della Società SILVA srl e dei suoi Amministratori sono stati disposti i controlli di cui  

all’art.  80  del  d.lgs  n.  50/2016  del  Casellario  Giudiziale,  Agenzia  delle  Entrate  e  che  l’efficacia  

dell’aggiudicazione rimane condizionata all’esito positivo dei controlli sull’affidatario; 

Dato atto che il DURC della Società SILVA srl è in regola;

Dato atto che per il servizio in parola la spesa per il periodo ottobre-dicembre 2021, al netto dell’IVA al 22%, è  

stata quantificata in 16.273,50 euro, sulla base di servizi analoghi e della relativa spesa sostenuta negli anni 

scorsi da questo Servizio e così dettagliata: movimentazione scatole imballate e arredi scolastici (banchi, sedie, 

armadi, lavagne, attaccapanni) per un volume complessivo di circa 20 mc; fornitura scatole e materiale per 

imballaggio;  utilizzo  di  scala  aerea,  trasloco  di  detto materiale  da  una  scuola  ad altra  con  smontaggio  e 

rimontaggio, stimando circa 57 giornate di lavoro per un numero di 6 addetti per un costo al metro cubo di  

Euro 14,275 più IVA 22% e per un totale a giornata di € 285,50 (Euro 14,275*20 metri cubi);

Ritenuto, per le ragioni sopra esposte, di affidare il  servizio di facchinaggio, trasloco e movimentazione di  

arredi per l’anno 2021, Società Silva srl – Via della Treccia, 12 50145 Firenze – Codice Fiscale e Partita Iva  

03575190487 (cod. ben. 2641) al prezzo complessivo di Euro 16.273,50 più IVA 22% per un totale di Euro  

19.853,67;

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi  

dell’art. 9, comma 1, del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009;

Pag. 3 di 6 DD/2021/05980



Dato atto 

• della congruità della spesa

• della regolarità tecnica e amministrativa del presente provvedimento;

• dell’assenza di conflitto di interessi da parte del Dirigente del Servizio Supporto alle Attività Educative e 

Scolastiche della Direzione Istruzione Valerio Cantafio Casamaggi, in qualità di R.U.P. in relazione all’oggetto 

del presente affidamento;

Stabilito che il contratto relativo all’affidamento del servizio suddetto sarà stipulato con scrittura privata, sotto 

forma di corrispondenza, come stabilito dall’art. 32 comma 14 del codice, ai sensi dell’art. 4 comma 2 del 

Regolamento generale per l’attività contrattuale

Visti:

•l’art.3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

•il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;

Visto il D.lgs. 50/2016 – Codice dei contratti pubblici – ed in particolare:

•l’art.31. Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni

•l’art.32. Fasi della procedura di affidamento

•l’art.36. Contratti sottosoglia

•l’art.95. Criteri di aggiudicazione dell’appalto

•l’art. 106. Modifica di contratti durante il periodo di efficacia

Visti

•gli articoli 107 e 183 del T.U.E.L.;

•gli art. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

•l’art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

•l’art. 22 del Regolamento comunale per l’attività contrattuale;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati:

1. Di affidare ai sensi dell’art. 36, co 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 alla Società Silva srl i servizi di facchinaggio,  

trasloco  e  movimentazione  arredi  delle  scuole  e  delle  strutture  educative  scolastiche  di  competenza  del 

Comune di Firenze per il periodo ottobre-dicembre 2021, a seguito della procedura interamente svolta sul 

mercato elettronico SIGEME del Comune di Firenze- articolo generale SIGEME codice 00004040, per la somma 

totale di € 19.853,67- compresa Iva al 22%, ritenuta congrua;

Pag. 4 di 6 DD/2021/05980



2. Di impegnare la somma di € 19.853,67- compresa Iva al 22%, necessaria per l’affidamento dei servizi di  

facchinaggio,  traslochi  e  movimentazione  arredi  scuole  e  strutture  educative  scolastiche  per  il  periodo 

ottobre-dicembre 2021 (CIG Z16332B7E9) alla Società Silva srl Via della Treccia, 12 – 50145 Firenze – Codice 

Fiscale e Partita Iva 03575190487 - (cod. ben. 2641);

3. Di imputare la spesa complessiva € 19.853,67 compresa Iva al 22% sul cap. 27310 – Esercizio 2021;

4. Di liquidare, la somma di € 19.853,6t compresa Iva al 22%, alla Società SILVA spa dietro presentazione di 

fatture;

5.  Di  calendarizzare  unitamente  ai  referenti della  Società  SILVA  gli  interventi presso  le  varie  strutture  

interessate;

6. Di precisare che il servizio verrà erogato dall’operatore aggiudicatario dell’appalto a partire dal mese di  

ottobre 2021 previa stipula del contratto;

7.  Che  il  contratto  relativo  all’affidamento  suddetto  sarà  stipulato  con  scrittura  privata,  sotto  forma  di 

corrispondenza, come stabilito dall’art.  32 comma 14 del  D.Lgs 50/2016, ai  sensi  dell’art.  4 comma 2 del  

Regolamento generale per l’attività contrattuale;

8.  Che,  ai  sensi  dell’articolo  29 del  D.Lgs  50/2016,  tutti gli  atti relativi  alla  procedura in  oggetto saranno  

pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, all’indirizzo  

https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti in applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013.

9. Di dare pubblicità del presente atto tramite la piattaforma SIGEME.

ALLEGATI INTEGRANTI

ALLEGATO 1 - 1f6b42c6e172e120c06340b1e98eb6cca2125e36446617ac72dcfe1ffdf79023

Pag. 5 di 6 DD/2021/05980



Firenze, lí 29/09/2021 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Valerio Cantafio Casamaggi

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 27310 2021/6978 € 19.853,67
2641 - SILVA 

S.R.L.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2021/05980


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/05980

